的批复（宿开审批环审[2018]2 号），报告期内，此项目正在竣工验收阶段。2019 年 11 月 21 日取得了宿迁经济开发区行政审批局出具的《二期 4GW 光

伏组件项目》环境影响报告表的批复（宿开审批环审[2019]68 号），此项目正处于设备安装调试阶段。天合光能（宿迁）科技有限公司已于 2020 年 8

月 11 日获得固定污染源排污登记回执，登记编号：91321391MA1WPK0M94001Z，有效期限：2020 年 08 月 11 日至 2025 年 08 月 10 日。

   天合光能（宿迁）光电有限公司：2019 年 10 月 17 日取得了宿迁经济开发区行政审批局出具的《年产 10GW 高效太阳能电池项目》环境影响报告书

的批复（宿开审批环审[2019]52 号），此项目正在建设中，其中 5GW 电池产能已处于设备调试阶段。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

63 / 216

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2020 年重要会计政策变更

2017 年 7月 5日，财政部发布了《企业会计准则第 14 号—收入（2017 年修订）》（财会【2017】22 号）（以下简称“新收入准则”）。要求境内

上市企业自 2020 年 1 月 1日起执行新收入准则。本集团于 2020 年 1 月 1 日执行新收入准则，对会计政策的相关内容进行调整。

新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初(即 2020 年 1月 1日)留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息

不予调整。在执行新收入准则时，本集团仅对首次执行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。

2017 年 5月 10 日，财政部发布了《企业会计准则第 16号——政府补助》（修订），该准则自 2017 年 6月 12 日起施行。本年度本集团变更政府补

助会计政策，对符合净额法核算条件的政府补助改按净额法核算，并对会计政策的相关内容进行调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况-

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

2020 年半年度报告

64 / 216

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,757,826,375 100.00 15,654,690   15,654,690 1,773,481,065 85.757

1、国家持股

2、国有法人持股 354,782,098 20.18   354,782,098 17.156

3、其他内资持股 1,403,044,277 79.82 15,625,999   15,625,999 1,418,670,276 68.600

其中：境内非国有法人持股 1,037,592,174 59.03 15,625,999   15,625,999 1,053,218,173 50.929

境内自然人持股 365,452,103 20.79   365,452,103 17.672

4、外资持股   28,691   28,691 28,691 0.001

其中：境外法人持股   28,691   28,691 28,691 0.001

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   294,545,310   294,545,310 294,545,310 14.243

1、人民币普通股   294,545,310   294,545,310 294,545,310 14.243

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,757,826,375 100.00 310,200,000   310,200,000 2,068,026,375 100.000

2020 年半年度报告

65 / 216

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意天合光能股份有限公司首次公开发行股票注册

的批复》（证监许可〔2020〕816 号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）310,200,000

股，公司股票于 2020 年 6月 10 日在上海证券交易所挂牌上市。公司首次公开发行前总股本为

1,757,826,375 股，首次公开发行后总股本为 2,068,026,375 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 83,722

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报

告

期

内

增

减

期末持股数量
比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通

[…]

马 尔 代 夫

Rufiyaa
2,629,984.23 1,207,179.94 2,629,984.22 1,185,452.21

其他应收账款

-美元 14,891,804.01 105,426,526.49 14,624,219.48 102,021,479.94

-欧元 389,843.89 3,103,547.21 393,758.34 3,077,418.31

-日元 631,200.00 41,538.01 631,199.95 40,451.08

短期借款及一

年内到期的长

期借款

- - - -

-欧元 15,000,000.00 119,415,000.00 15,000,000.00 117,232,500.00

-美元
552,150,000.00 3,908,945,925.00 364,400,000.00

2,542,127,280.0

0

金融负债

-美元 - - - -

应付账款

-美元 1,688,275.62 11,952,147.27 667,513.18 4,656,705.45

-欧元 545,038.17 4,339,048.87 - -

2020 年半年度报告

190 / 216

-日元 33,718,400.00 2,218,940.47 11,735,718.50 752,095.26

其他应付账款

-美元 10,673,841.29 75,565,459.43 7,080,466.93 49,394,753.40

-欧元 338,830.04 2,697,425.94 13,244.23 103,510.28

-日元 439,130.20 28,898.28 23,894,609.74 1,531,309.96

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果人民币对美元、欧元、英镑、日元、拉菲

亚的汇率波动，使得人民币贬值 1%，将导致本集团 2020 年 06 月 30 日的所有者权益和净利润减

少 27,762,969.02 元（2019 年 12 月 31 日：减少 9,051,457.95 元）。于各期期末，在假定其他

变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、英镑、日元、拉菲亚的汇率波动使人民币升值 1%

将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本集团以美元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A. 以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目
期末余额 期初余额

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币  3,015,571.86  3,015,571.86 8,741,225.09 8,741,225.09

-欧元  36,554,305.99  291,008,829.99 9,698,248.07 75,796,657.79

-英镑 - - - -

-日元  36,734,567.00  2,417,428.39 40,663,597.00 2,605,967.28

-泰铢  107,562,687.5

7
 24,659,595.03 32,497,175.36 7,564,871.59

-拉菲亚 13,019,448.98 5,976,012.14 13,271,793.95 5,982,194.62

应收账款

-人民币 13,682,588.13 13,682,588.13 17,659,278.03 17,659,278.03

-欧元 695,923.25 5,540,244.99 695,923.25 5,438,988.16

-日元 15,329,711.00 1,008,817.62 60,238,519.26 3,860,445.75

其他应收账款

-人民币 - - 433,572.64 433,572.64

-泰铢 792,239.50 181,627.16 34,175,762.92 7,955,622.45

应付账款

-人民币 6,662.20 6,662.20 6,662.20 6,662.20

-欧元 352,300.00 2,804,660.30 374,500.00 2,926,904.75

-日元   -

-泰铢 110,624,506.61 25,361,541.21 91,104,797.44 21,207,876.87

其他应付账款

-人民币 30,121.72 30,121.72 64,899.17 64,899.17

-欧元 513,897.20 4,091,135.58

-日元 - - - -

-泰铢 98,420,476.11 22,563,670.90 95,571,450.87 22,247,649.07

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果美元对人民币、欧元、泰铢、日元、拉菲

亚的汇率波动，使得美元贬值 1%，将导致本集团 2020 年 06 月 30 日的所有者权益和净利润增加

2,926,329.23 元（2019 年：增加 895,848.31 元）。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前

提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、拉菲亚的汇率波动，使美元升值 1%，将导致所有者权

益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

2020 年半年度报告

191 / 216

③本集团以欧元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A. 以欧元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目
期末余额 期初余额

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币  1,735,137.22  1,735,137.22 19,435,829.35 19,435,829.35

-美元  8,911,868.84  63,091,575.48 42,121,175.88 293,845,747.17

-英镑  489,756.79  4,267,936.57 410,067.78 3,752,161.19

-瑞士法郎 657,932.46 4,897,254.47 628,448.14 4,526,586.26

应收账款

-美元  67,164,629.96  475,491,997.80 33,420,945.91 233,151,202.86

-英镑  38,660.10  336,899.58 39,765.51 363,858.39

其他应收账款

-美元 35,929.91 254,365.80 11,249,024.57 78,475,445.21

-英镑 - - - -

-瑞士法郎 18,844.38 140,266.26 6,229.24 44,867.97

金融资产

-美元 - - - -

应付账款

-人民币 - - 30,000.00 30,000.00

-美元 287,647.99 2,036,403.95 3,180,665.93 22,188,961.66

其他应付账款

-美元 154,641.60 1,094,785.18 565,556.23 3,945,433.37

-瑞士法郎 71,979.65 535,773.31 392.67 2,828.32

-英镑 10,500.00 91,501.19 - -

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果欧元对人民币、美元、英镑、兰特、瑞士

法郎、印度卢比的汇率波动，使得欧元贬值 1%，将导致本集团 2020 年 06 月 30 日的所有者权益

和净利润增加 5,464,569.70 元（2019 年：增加 6,074,284.75 元）。于各期期末，在假定其他变

量保持不变的前提下，欧元对人民币、美元、英镑、兰特、瑞士法郎、印度卢比的汇率波动，使

欧元升值 1%将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

④本集团以日元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A. 以日元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目
期末余额 期初余额

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元 3,545,652.03 25,101,443.53 3,539,788.96 24,694,275.74

应收账款

-美元 4,377,616.22 30,991,334.03 7,687,870.10 53,632,119.39

应付账款

-美元   - -

其他应付账款

-美元 19,190.00 135,855.61 - -